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ХУВЬ ХҮНИЙ ОРЛОГЫН АЛБАН ТАТВАРЫН ТУХАЙ ХУУЛЬД НЭМЭЛТ, 
ӨӨРЧЛӨЛТ ОРУУЛАХ ТУХАЙ ХУУЛИЙН ТӨСЛИЙН ҮР НӨЛӨӨ ҮНЭЛЭХ 

СУДАЛГААНЫ ТАЙЛАН 
 

НЭГ. ЕРӨНХИЙ ЗҮЙЛ 
 

Энэхүү үнэлгээний ажлын зорилго нь Хууль тогтоомжийн тухай хуулийн1 8 
дугаар зүйлийн 8.1.4 дэх заалтад “энэ хуулийн 17, 18 дугаар зүйлд заасны дагуу 
хууль тогтоомжийн төслийн үр нөлөөний үнэлгээ, зардлын тооцоог хийх” гэж 
заасны дагуу Хувь хүний орлогын албан татварын тухай хуульд нэмэлт, өөрчлөлт 
оруулах тухай хуулийн төсөлд тодорхой шалгуур үзүүлэлтийн дагуу дүн 
шинжилгээ хийх, үр нөлөөг тооцож, давхардал, хийдэл, зөрчлийг арилгах, 
хуулийн төслийн бичвэрийг ойлгомжтой, хэрэгжих боломжтой, хүлээн 
зөвшөөрөгдөх байдлаар боловсруулах болон хуулийн төслийн боловсруулалтын 
чанарыг сайжруулахад чиглэсэн дүгнэлт, зөвлөмж өгөхөд оршино. 

 
 Үнэлгээ хийхээр сонгож авсан хуулийн төсөл нь хуульд нэмэлт, өөрчлөлт 
оруулах тухай хуулийн төсөл хэлбэрээр боловсруулагдсан байна. 

 
Хувь хүний орлогын албан татварын тухай хуульд нэмэлт, өөрчлөлт 

оруулах тухай хуулийн төслийн /цаашид “Хуулийн төсөл” гэх/ үр нөлөөг үнэлэх 
ажиллагааг Хууль тогтоомжийн тухай хуульд заасны дагуу Засгийн газрын 2016 
оны 59 дүгээр тогтоолын 2 3 дугаар хавсралтаар батлагдсан “Хуулийн төслийн 
үр нөлөө тооцох аргачлал" /цаашид “аргачлал" гэх/-г баримтлан доорх үе 
шаттайгаар хийв. Үүнд: 
 

1. Шалгуур үзүүлэлтийг сонгох; 
2. Хуулийн төслөөс үр нөлөө тооцох хэсгээ тогтоох 
3. Урьдчилан сонгосон шалгуур үзүүлэлтэд тохирох шалгах хэрэгслийн 

дагуу үр нөлөөг тооцох 
4. Үр дүнг үнэлэх, зөвлөмж өгөх 

 
ХОЁР. ХУУЛИЙН ТӨСЛИЙН ҮР НӨЛӨӨГ ҮНЭЛЭХ ШАЛГУУР 

ҮЗҮҮЛЭЛТИЙГ СОНГОСОН БАЙДАЛ, ҮНДЭСЛЭЛ 
 
 Тус үнэлгээний ажлыг хийж гүйцэтгэхдээ хуулийн төслийн зорилго, хамрах 
хүрээ, зохицуулах асуудалтай уялдуулан Аргачлалын 2.9-д заасныг үндэслэн 6 
шалгуур үзүүлэлтээс дараах 3 шалгуур үзүүлэлтийг сонголоо. Үүнд: 
 

1. Зорилгод хүрэх байдал 
2. Практикт хэрэгжих боломж 
3. Ойлгомжтой байдал 

 
Хуулийн төслийн үр нөлөөг үнэлэх шалгуур үзүүлэлтийг сонгосон 

үндэслэл: 
 
 1.Зорилгод хүрэх байдал: 
 
 Энэхүү үнэлгээний үндсэн зорилго нь тухайн хуулийн төслийн зохицуулалт 
анх дэвшүүлсэн зорилго буюу тулгамдсан бэрхшээлийг шийдвэрлэж чадах 
эсэхийг тогтоох билээ. Иймд хуулийн төслийн зохицуулалт нь хуулийн төслийн 
үзэл баримтлал буюу хуулийн төслийг боловсруулах болсон үндэслэл, 
шаардлагад нийцсэн эсэх, мөн түүнийг тодорхой илэрхийлж чадахуйц 



зохицуулалтын хувилбарыг агуулсан эсэхийг тогтоох зорилгоор тус шалгуур 
үзүүлэлтийг сонгосон болно. 
 

2.Практикт хэрэгжих боломж: 
 

Энэхүү хуулийн төсөл нь одоо хүчин төгөлдөр мөрдөгдөж байгаа Хувь 
хүний орлогын албан татварын тухай хуулийн тодорхой хэрэгцээ шаардлагын 
үндсэн дээр нэмэлт, өөрчлөлт оруулах хуулийн төслийн зүйл, заалтууд дагаж 
мөрдөх болон хэрэгжүүлэхэд боломжтойгоор боловсруулагдаж чадсан эсэх, 
дагаж мөрдөх боломжтой эсэх, тухайн зохицуулалтыг хэрэгжүүлэх субъект, 
байгууллага нь хэн байх, тэдгээр байгууллагад тухайн зохицуулалтыг 
хэрэгжүүлэх боломж, бололцоо байгаа эсэхийг үнэлнэ. 

 
3.Ойлгомжтой байдал: 
 
Хуулийг хэрэглэх, хэрэгжүүлэх субъектийн хувьд ойлгомжтой байх нь 

хэрэгжилтийн үр дүнд шууд нөлөөлдөг. Хууль тогтоомжийн тухай хуульд 
зааснаар хуулийн төсөл нь бүтэц, хэлбэрийн хувьд логик дараалалтай, хэл зүй, 
найруулгын хувьд тодорхой, ойлгоход хялбараар томьёологдсон байх шаардлага 
тавигддаг. 

 
Энэхүү хуулийн төсөл нь Хууль тогтоомжийн тухай хууль, Хууль 

тогтоомжийн төсөл боловсруулах аргачлалд заасан шаардлагыг хангасан 
эсэхийг хянах тогтоох зорилгоор энэхүү шалгуур үзүүлэлтийг сонгосон болно. 
 

ГУРАВ. ХУУЛИЙН ТӨСЛӨӨС ҮР НӨЛӨӨГ ҮНЭЛЭХ ХЭСГИЙГ ТОГТООСОН 
БАЙДАЛ 

 
 Сонгосон шалгуур үзүүлэлтийн дагуу үр нөлөөг үнэлэхэд хамруулах хэсэг, 
түүнийг шалгах хэрэгслийг дараах байдлаар тогтоолоо. 
 

д/д Шалгуур үзүүлэлт Үр нөлөөг үнэлэх хэсэг Шалгах хэрэгсэл 

1 Зорилгод хүрэх 

байдал 

Хуулийн төслийн 

холбогдох зохицуулалт 

Хуулийн төслийн үзэл 

баримтлалд дэвшүүлсэн 

зорилтыг хангах эсэхэд дүн 

шинжилгээ хийх. 

2 Практикт хэрэгжих 

боломж 

Хуулийн төслийн 3 

дугаар зүйлд тусгагдсан 

зохицуулалт 

Хувь хүний орлогын албан 

татварын тухай хуулийг 

хэрэглэх этгээдүүдтэй 

нээлттэй хэлэлцүүлэг зохион 

байгуулах, хуулийн төсөлд 

ирүүлсэн саналуудад дүн 

шинжилгээ хийх.  

3 Ойлгомжтой байдал Хуулийн төсөлд 

зохицуулалтыг бүхэлд 

нь хамруулах 

Хууль тогтоомжийн тухай 

хуулийн 23, 28, 29, 30 дугаар 

зүйл, Хууль тогтоомжийн 

төсөл боловсруулах 

аргачлалд заасан шаардлагыг 

хангасан эсэхийг шалгах. 

 
 



ДӨРӨВ. ХУУЛИЙН ТӨСЛИЙН ҮР НӨЛӨӨГ ТООЦСОН БАЙДАЛ 
 
 1.Зорилгод хүрэх байдлыг хангасан эсэх: 
 
 “Зорилгод хүрэх байдал” гэсэн шалгуур үзүүлэлтийн хүрээнд хуулийн 
төслийн үзэл баримтлалд тусгасан хуулийн төсөл боловсруулах болсон 
үндэслэл, хэрэгцээ шаардлагад хуулийн төслийн зорилго, зорилт, 
зохицуулалтууд нь нийцэж байгаа эсэхэд дүн шинжилгээ хийх үүднээс хуулийн 
төслийн үзэл баримтлалтай танилцаж, үзэл баримтлал болон хуулийн төслийн 
зорилго, түүнийг хангахад чиглэсэн зохицуулалтуудыг харьцуулах байдлаар дүн 
шинжилгээ хийнэ.  
 
 Хуулийн төслийн үзэл  баримтлал, хуулийн төслийн бүтэц, зохицуулах 
харилцаа, хамрах хүрээ, агуулгад дүн шинжилгээ хийж үзвэл: 
 

1. Иргэн, өрхийн татварын ачааллыг бууруулах, татварын хөнгөлөлтийн 
зохицуулалтыг олон улсын жишигт нийцүүлэн боловсронгуй болгох; 

2. Бүсчилсэн хөгжлийн үзэл баримтлалтай нийцүүлэн эрчим хүчний 
хэмнэлттэй, ногоон орон сууцжуулалтыг татварын бодлогоор дэмжих,  

3. Татар төлөгчийн татвар төлөх, тайлагнах үйл ажиллагааг хялбаршуулж, 
эрсдэлээс урьдчилан сэргийлэх үндсэн зорилготой байна. 
 
Дээр дурдсан зорилтуудыг хангах чиглэлээр тодорхой зохицуулалтыг 
хуулийн төсөлд тусгасан байдлыг шалгаж үзвэл: 
 
Зорилт-1. Иргэн, өрхийн татварын ачааллыг бууруулах, бусад 

холбогдох татварын зохицуулалтыг олон улсын жишигт нийцүүлэн 
боловсронгуй болгох: 

 
Энэ зорилтын хүрээнд Хувь хүний орлогын албан татварын тухай хуулийн 

23 дугаар зүйлийн 23.1-д заасан шаталсан татварын хөнгөлөлтийн бодлогыг олон 
улсын жишигт нийцүүлэн боловсронгуй болгох замаар иргэн, өрхийн татварын 
ачааллыг бууруулах зохицуулалтыг хуулийн төсөлд тусгасан. 

 
Тодруулбал хуулийн өөрчлөлтийн хүрээнд хөдөлмөр эрхэлж буй бүх 

иргэдийн хөдөлмөрийн хөлсний доод хэмжээ /800 мянган төгрөг/ хүртэлх орлогыг 
100 хувь хөнгөлж, буцаан олгохоор тусгасан.  

 
Хуулийн төсөл батлагдсанаар, иргэн, өрхийн татварын ачаалал буурч, 

тэдний бодит орлого өсөх, худалдан авах чадвар нэмэгдэх, өрхийн амьжиргаа 
дээшлэх эерэг нөлөөтэй ба урт хугацаандаа хөдөлмөр эрхлэлтийг дэмжинэ. 

  
Зорилт-2. Бүсчилсэн хөгжлийн үзэл баримтлалтай нийцүүлэн эрчим 

хүчний хэмнэлттэй, ногоон орон сууцжуулалтыг татварын бодлогоор 
дэмжих: 

 
Улаанбаатар хотоос орон нутагт шилжин суух иргэдийн амьдрах таатай 

орчныг бүрдүүлэх, орон нутгийн эдийн засгийн бие даасан бодлого хэрэгжүүлэх 
нөхцөлийг хууль эрх зүйн хүрээнд бүрдүүлэх, боловсронгуй болгох зорилгын 
хүрээнд хөдөө, орон нутагт анх удаа орон сууц худалдан авсан, барьсан, 
Улаанбаатар хотод эрчим хүчний хэмнэлттэй, ногоон орон сууц худалдан авсан 
тохиолдолд татварын хөнгөлөлт эдлүүлэх, хөнгөлөлтийн хэмжээг нэмэгдүүлж, 
тус хэмжээг бүс, орон нутаг бие даан тогтоохтой холбоотой зохицуулалтыг 
хуулийн төсөлд тусгасан. 



 
Хуулийн төсөл батлагдсанаар бүсчилсэн хөгжлийн бодлоготой нийцүүлэн 

эрчим хүчний хэмнэлттэй, байгальд ээлтэй орон сууцны худалдан авалтад 
татварын хөнгөлөлт үзүүлэх замаар бүс орон нутагт хүн ам татах, бүсийн бие 
даасан, өрсөлдөхүйц, ялгаатай бодлого хэрэгжүүлэх боломж бүрдэнэ. 

 
Зорилт-3. Татар төлөгчийн татвар төлөх, тайлагнах үйл ажиллагааг 

хялбаршуулж, эрсдэлээс урьдчилан сэргийлэх: 
 
Татвар төлөгчийг эрсдэлээс урьдчилан сэргийлэх, хүний хүчин зүйлээс 

үүдэлтэй гардаг алдааг багасгах, татвар төлөгч цаг алдалгүй өөрийн татварын 
мэдээллийг авах боломжоор хангах зорилгоор татварын тайланг татвар төлөгчид 
цахим системээр хүргүүлдэг хиймэл оюун ухаан, их өгөгдөлд суурилсан 
үйлчилгээг нэвтрүүлнэ.    

 
Улмаар татварын албанаас иргэдэд татварын тайлангийн төслийг 

урьдчилан бэлтгэн хүргүүлдэг болсноор тэдний татварын хууль тогтоомжийг 
дагаж мөрдөхтэй холбоотой зардал буурна. 
 

2.Практикт хэрэгжих боломжтой эсэх: 
 

Төслийн 3 дугаар зүйлд заасан зохицуулалтуудыг “Практикт хэрэгжих 
боломж” шалгуур үзүүлэлтээр шалган бодит байдалд хэрэгжих боломжтой 
эсэхийг тодруулахыг зорилоо. 

 
Энэхүү шалгуур үзүүлэлтийн хүрээнд 2025 оны  1 дүгээр сарын  27-ны 

өдрөөс 2 дугаар сарын 12-ны өдрийг хүртэл Сангийн яам, татвар, гаалийн 
байгууллага, Монголын үндэсний худалдаа, аж үйлдвэрийн танхим болон Улсын 
Их Хурлын Тамгын газар хамтран улс орон даяар нийт 150 удаагийн уулзалт, 
хэлэлцүүлгийг зохион байгуулж, давхардсан тоогоор 13,000 гаруй татвар 
төлөгчийг хамруулан 176 мянга гаруй санал, хүсэлт хүлээн авсан. Эдгээр 
хэлэлцүүлгийн үр дүнд цалингийн орлоготой иргэдэд үзүүлдэг татварын 
хөнгөлөлтийн хэмжээг нэмэгдүүлэх, бүх нийтээрээ татвараа тэгш шударга төлдөг 
болох, Улаанбаатар хотоос орон нутагт шилжин суух иргэдийн амьдрах таатай 
орчныг бүрдүүлэх, эрчим хүчний хэмнэлттэй, хүртээмжтэй, ногоон барилгыг 
нэмэгдүүлэхэд татварын бодлогоор дэмжих зэрэг зохицуулалтуудыг тусгах 
саналуудыг нэгтгэн судалж, хуулийн нэмэлт өөрчлөлийн төслийг эцэслэн 
боловсруулснаар практикт хэрэгжих боломжтой гэж үзэж байна. 

 
3.Ойлгомжтой байдлыг хангасан эсэх: 
 
Энэ шалгуур үзүүлэлтийн хүрээнд Хувь хүний орлогын албан татварын 

тухай хуулийн нэмэлт өөрчлөлтийн төслийг боловсруулахдаа Хууль тогтоомжийн 
тухай хуулийн 26, 28, 29, 30 дугаар зүйл, Хууль тогтоомжийн төсөл боловсруулах 
аргачлалд заасан шаардлагыг хангасан эсэхийг хянах байдлаар үнэлгээг 
гүйцэтгэлээ. Мөн хуулийн нэмэлт өөрчлөлтийн  төсөлд холбогдох байгууллага, 
татвар төлөгчдөөс ирүүлсэн саналыг тусгасан эсэхийг нягтлан, дүн шинжилгээ 
хийсэн болно.   

  
Хувь хүний орлогын албан татварын тухай хуулийн нэмэлт өөрчлөлтийн 

төслийг хэрэгжүүлэхэд ойлгомжтой байдлаар томьёологдсон эсэхийг шалгах 
үүднээс хуулийн нэмэлт өөрчлөлтийн төслийн үзэл баримтлалд Олон улсын 
валютын сан, Эдийн засгийн хамтын ажиллагаа, хөгжлийн байгууллага зэрэг 
олон улсын байгууллагаас ирүүлсэн зөвлөмжийг авсан.   



  
Үзэл баримтлалд тусгасан үндсэн чиглэлийг баримталж, дараах холбогдох 

зохицуулалтуудыг хуулийн нэмэлт өөрчлөлтийн төсөлд тусгалаа. Үүнд: 
 

1.Татварын хөнгөлөлтийн бодлогыг олон улсын жишигт нийцүүлэн 
боловсронгуй болгох замаар иргэн, өрхийн татварын ачааллыг бууруулна. 
 

Хуулийн төслийн 3 дугаар зүйл, 4 дүгээр зүйл, 5 дугаар зүйл болон 6 дугаар 
зүйлд шаталсан татварын хөнгөлөлтийг олон улсын жишигт нийцүүлэн 
боловсронгуй болгох зохицуулалтыг тусгалаа. 

2.Жижиг, дунд бизнес эрхлэгчдийг дэмжих, тэдний татварын 
ачааллыг бууруулах, бүх нийтээрээ татвараа тэгш шударга төлөх татварын 
орчныг бүрдүүлнэ. 

Хуулийн төслийн 1 дүгээр зүйл, 3 дугаар зүйл, 4 дүгээр зүйл, 5 дугаар зүйл, 
6 дугаар зүйлд татварын тогтолцооны суурь зарчим болох тэгш шударга байх 
үндсэн дээр үйл ажиллагааны орлогыг шатлалд хамрагдуулах, хялбаршуулсан 
горимоор тайлагнах босго дүнг НӨАТ-ын тухай хулийн шинэчилсэн найруулгын 
төсөлтэй уялдуулах, үйл ажиллагааны орлоготой иргэдэд татварын хөнгөлөлт 
эдлүүлэх зохицуулалтыг тусгалаа. 

3.Эрчим хүчний хэмнэлттэй, ногоон орон сууцжуулалтыг татварын 
бодлогоор дэмжиж, бүс, орон нутаг хүн ам, ажиллах хүч татах ялгаатай 
татварын бодлогыг бие даан хэрэгжүүлэх боломжийг бүрдүүлнэ. 

Хуулийн төслийн 3 дугаар зүйл, 4 дүгээр зүйл, 6 дугаар зүйлд бүсчилсэн 
хөгжлийн үзэл баримтлал болон Засгийн газрын үйл ажиллагааны хөтөлбөрт 
туссан хот хөдөөгийн хөгжлийн тэнцвэрийг хангах, Улаанбаатар хотоос орон 
нутагт шилжин суух иргэдийн амьдрах таатай орчныг бүрдүүлэх, эрчим хүчний 
хэмнэлттэй, хүртээмжтэй, ногоон барилгыг нэмэгдүүлэхэд татварын бодлогоор 
дэмжих зохицуулалтыг тусгалаа. 

4.Татварын тайланг цахимаар урьдчилан боловсруулж, татвар 
төлөгчийн төлөх, тайлагнах үйл ажиллагааг хялбаршуулна. 

Хуулийн төслийн 2 дугаар зүйл, 3 дугаар зүйл, 4 дүгээр зүйл, 5 дугаар зүйл 
болон 6 дугаар зүйлд татвар төлөгчийг үүсэж болзошгүй татварын эрсдэлээс 
урьдчилсан сэргийлэх зорилгоор татварын албанаас тайлангийн төслийг 
урьдчилан бэлтгэн хүргүүлдэг зохицуулалтыг тусгалаа. 

5.Хэлэлцүүлгийн явцад олон нийтээс ирүүлсэн саналуудыг судлан 
үзэж, зарим арга хэмжээнүүдийг хуулийн төсөлд нэмж тусгав.  

Хууль тогтоомжийн тухай хуульд заасны дагуу татварын хууль тогтоомжийн 
төслийг үзэл баримтлал, дагалдах судалгааны хамт Сангийн яамны албан ёсны 
цахим хуудсанд 60 хоногийн хугацаанд байршуулж, олон нийтээс санал авсан. 
Эдгээр санал болон уулзалт, хэлэлцүүлгийн явцад татвар төлөгчдөөс ирүүлсэн 
саналыг нэгтгэн авч үзвэл Хувь хүний орлогын албан татварын тухай хуультай 
холбоотой нийт 30,450 саналыг ирүүлсэн бөгөөд саналуудыг нэг тус бүрчлэн 
судлан үзсэн. 

Хуулийн төсөл боловсруулах явцад татвар төлөгчдөөс хялбаршуулсан 
горимын зохицуулалтыг хэвээр үлдээж, бүх нийтээрээ татвараа төлдөг, татварын 



шударга байх зарчмын хүрээнд тус горимд хамрагдах босго дүнтэй байх, бичил 
худалдаа, ажил, үйлчилгээ эрхлэгчийн ялгаатай хувь хэмжээгээр төлж байгааг 
өөрчлөх зэрэг саналыг ирүүлсэн. Эдгээр саналыг судлан үзэж, хуулийн төсөлд 
холбогдох зохицуулалтыг тусгасан. 

Хувь хүний орлогын албан татварын тухай хуулийн нэмэлт өөрчлөлтийн 
төсөл нь Хууль тогтоомжийн тухай хуулийн 28 дугаар зүйлд заасан хуулийн 
бүтэц, хэлбэрт нийцсэн байна. 

 
Хуулийн нэмэлт, өөрчлөлтийн төсөлд татвар төлөгчдийн саналд үндэслэн 

олон нийтээс санал авахаар байршуулсан хуулийн нэмэлт өөрчлөлтийн төсөлд 
тусгагдсан Монгол Улсад байрладаг аж ахуйн нэгжийн хувьцаа, хувь оролцооны 
50 ба түүнээс дээш хувийг эзэмшдэг Монгол Улсад оршин суугч бус албан татвар 
төлөгчид олгосон тухайн хувьцааны ногдол ашгийн орлогод ногдуулах татварын 
хувь хэмжээг өөрчилсөн зохицуулалтыг төслөөс хассан болно. 

 
Хуулийн төсөл батлагдсанаар, иргэн, өрхийн татварын ачааллыг 

бууруулах, тэдний бодит орлого өсөх, худалдан авах чадвар нэмэгдэх, өрхийн 
амьжиргаа дээшлэх, бүс орон нутагт хүн ам татах, бүсийн бие даасан, 
өрсөлдөхүйц, ялгаатай бодлого хэрэгжүүлэх боломж бүрдэх, татвар төлөгчдийн 
татварын хууль тогтоомжийг дагаж мөрдөхтэй холбоотой зардал буурах зэрэг 
эерэг үр дагавартай байна. 

 
Хууль тогтоомжийн тухай хуулийн 29 дүгээр зүйлийн 29.1-д дурдагдсан 

нийтлэг шаардлагуудаас харилцан уялдаатай холбогдох 29.1.1, 29.1.5, 29.1.7-д 
заасан нийтлэг шаардлагууд болон Хууль тогтоомжийн төслийн үр нөлөөг үнэлэх 
аргачлалын 4.10-т заасан шалгах хэрэгслийн дагуу үнэллээ:  

 

- Хууль тогтоомжийн тухай хуулийн 29 дүгээр зүйлд заасан шаардлагыг 
хангасан эсэх: 

 

д/д Шалгах асуулт Шаардлагыг хангасан эсэх 

1 29.1.1.Монгол Улсын Үндсэн хууль, 

Монгол Улсын олон улсын гэрээнд 

нийцсэн, бусад хууль, үндэсний 

аюулгүй байдлын үзэл 

баримтлалтай уялдсан байх: 

Үндсэн хуульд заасан зарчмыг 

хангахад чиглэсэн бөгөөд ямар 

нэгэн байдлаар зөрчилдөөгүй 

байна. 

2 29.1.5.зүйл, хэсэг, заалт нь 

хоорондоо зөрчилгүй байх. 

Төслийн зүйл, хэсэг, заалт 

хоорондоо зөрчилдөөгүй байна. 

3 29.1.7.бусад хуулийн заалтыг 

давхардуулан заахгүйгээр 

шаардлагатай бол түүнийг эш 

татах, энэ тохиолдолд эшлэлийг 

тодорхой хийж, хуулийн нэр болон 

хэвлэн нийтэлсэн албан ёсны эх 

сурвалжийг бүрэн гүйцэд заасан 

байх, 

Энэхүү хуулийн төслийн зүйл, 

заалт бусад хуулиудтай 

давхардаагүй. 

4 29.1.10.шаардлагатай тохиолдолд 

бусад хуульд нэмэлт, өөрчлөлт 

оруулах болон хүчингүй болсонд 

Тус хуулийн төслийг дагаж 

одоогийн мөрдөгдөж буй 

Мэргэжлийн болон техникийн 



тооцох тухай дагалдах хуулийн 

төслийг боловсруулсан байх. 

боловсрол, сургалтын тухай 

хуульд өөрчлөлт оруулах тухай 

хуулийн төслийг боловсруулсан 

байна. 

 
- Хууль тогтоомжийн төслийн үр нөлөөг үнэлэх аргачлалын 4.10-т заасан 

уялдаа холбоог шалгах хэрэгсэлд дурдагдсан шалгуурыг хангасан эсэх: 
 

д/д Асуулт Хариулт Дүн шинжилгээ 

1 Хуулийн төслийн зохицуулалт 

тухайн хуулийн зорилттой 

нийцэж байгаа эсэх: 

тийм Хуулийн төслийн 

зохицуулалт нь үзэл 

баримтлалд тусгагдсан 

зорилтыг бүрэн хангаж 

байна. 

2 Хуулийн төслийн “Хууль 

тогтоомж” гэсэн хэсэгт заасан 

хуулиудын нэр тухайн 

харилцаанд хамаарах хууль 

мөн эсэх. 

тийм Энэхүү шаардлагыг 

хангасан байна. 

3 Хуулийн төсөлд тодорхойлсон 

нэр томьёо тухайн хуулийн 

төслийн болон бусад хуулийн 

нэр томьёотой нийцэж байгаа 

эсэх 

Тийм Зөрүүтэй нэр томьёо 

илрээгүй болно. 

4 Хуулийн төслийн зүйл, заалт 

тухайн хуулийн төсөл болон 

бусад хуулийн заалттай 

нийцэж байгаа эсэх. 

тийм Зарчмын зөрүүтэй ямар 

нэгэн асуудал дүн 

шинжилгээний хүрээнд 

илрээгүй болно. 

5 Хуулийн төслийн зүйл, заалт 

тухайн хуулийн төслийн болон 

бусад хуулийн заалттай 

давхардсан эсэх 

үгүй Хяналтаар ямар нэгэн 

зөрчилтэй зохицуулалт 

илрээгүй. 

6 Хуулийн төслийг хэрэгжүүлэх 

этгээдийг тодорхой тусгасан 

эсэх 

Тийм Хуулийн төслийг 

хэрэгжүүлэгч 

субъектүүдийн эрх үүргийг 

ялган тодорхойлсон байна. 

7 Хуулийн төсөлд шаардлагатай 

зохицуулалтыг орхигдуулсан 

эсэх 

үгүй Хуулийн төсөлд байх бүхий 

л зохицуулалтыг тусгасан 

гэж ойлгож байна. 

8 Хуулийн төсөлд төрийн 

байгууллагын гүйцэтгэх чиг 

үүргийг давхардуулан тусгасан 

эсэх. 

Үгүй Хяналтаар ямар нэгэн 

зөрчилтэй зохицуулалт 

илрээгүй. 

9 Төрийн байгууллагын чиг 

үүргийг төрийн бус 

Тийм Төрийн байгууллагын 

зарим чиг үүргийг 



байгууллага, мэргэжлийн 

холбоодоор гүйцэтгүүлэх 

боломжтой эсэх 

“мэргэжлийн холбоод, 

төрийн бус байгууллага”-

аар гүйцэтгүүлэхээр 

зохицуулах боломжтой. 

10 Татварын хуулиас бусад 

хуулийн төсөлд албан татвар, 

төлбөр, хураамж тогтоосон 

эсэх. 

Үгүй Тогтоогоогүй. 

11 Тухайн хуулийн төсөлд 

тусгасан тусгай зөвшөөрөлтэй 

холбоотой зохицуулалтыг Аж 

ахуйн үйл ажиллагааны тусгай 

зөвшөөрлийн тухай хуульд 

тусгасан эсэх 

Үгүй Тусгаагүй. 

12 Монгол Улсын Үндсэн хууль 

болон Монгол Улсын олон 

улсын гэрээнд заасан хүний 

эрхийг хязгаарласан 

зохицуулалт тусгасан эсэх, 

Үгүй Хяналтаар ямар нэгэн 

зөрчилтэй зохицуулалт 

илрээгүй. 

13 Хуулийн төслийн зүйл, заалт 

жендерийн эрх тэгш байдлыг 

хангасан эсэх 

- Хуулийн төсөлд тусгайлан 

зохицуулалт тусгагдаагүй 

бөгөөд энэ асуудлыг 

Жендерийн эрх тэгш 

байдлыг хангах тухай 

хуулийн хүрээнд 

зохицуулах боломжтой. 

14 Хуулийн төсөлд шударга бус 

өрсөлдөөнийг бий болгоход 

чиглэсэн заалт тусгагдсан эсэх 

 Хуулийн төсөлд тусгайлан 

зохицуулалт тусгагдаагүй 

бөгөөд энэ асуудлыг 

Өрсөлдөөний тухай 

хуулийн хүрээнд 

зохицуулах боломжтой. 

15 Хуулийн төсөлд авлига, хүнд 

суртлыг бий болгоход чиглэсэн 

заалт тусгагдсан эсэх 

үгүй Хяналтаар энэ төрлийн 

зөрчил илрээгүй. 

16 Хуулийн төсөлд тусгасан 

хориглосон хэм хэмжээг 

зөрчсөн этгээдэд хүлээлгэх 

хариуцлагын талаар тодорхой 

тусгасан эсэх 

 Тухайн хуулийг зөрчсөн 

этгээдэд хүлээлгэх 

хариуцлагыг Зөрчлийн 

тухай хуулиар 

зохицуулагдсан болно. 

 

 Энэхүү шалгуур үзүүлэлтийн дагуу дүн шинжилгээ хийж үзэхэд хуулийн 
төслийн зүйл заалт өөр хоорондоо болон Үндсэн хууль, бусад хүчин төгөлдөр 
үйлчилж байгаа хууль тогтоомжтой зөрчилдөөгүй, үүрэг хүлээсэн байгууллага, 
албан тушаалтнуудын чиг үүрэгт давхардал үүсгээгүй байна. 
 



ТАВ. ҮР ДҮНГ ҮНЭЛЖ, ЗӨВЛӨМЖ ӨГСӨН БАЙДАЛ 
 
 Үнэлэлт, дүгнэлт 
 
 Хуулийн төслийн бүтэц зохицуулах харилцаа, хамрах хүрээ, агуулгыг дүн 
шинжилгээг  Хууль тогтоомжийн тухай хуулийн 17 дугаар зүйлд заасны дагуу 
хийв. Хувь хүний орлогын албан татварын тухай хуульд нэмэлт, өөрчлөлт 
оруулах тухай хуулийн төсөл нь татварын хөнгөлөлтийг оновчтой, хүртээмжтэй 
болгох замаар иргэн, өрхийн орлогыг хамгаалах, хөдөлмөр эрхлэлтийг 
нэмэгдүүлэх, тэдний байгаль орчинд ээлтэй, эрчим хүчний хэмнэлттэй худалдан 
авалтыг дэмжих болон татвар төлөгчийн татвар төлөх, тайлагнах үйл ажиллагааг 
хялбаршуулах, татварын эрсдэлээс урьдчилан сэргийлэх чиглэлд тодорхой 
зохицуулалт тусган боловсруулжээ. 
 

Зөвлөмж 
 
Цаашид Хувь хүний орлогын албан татварын тухай хуулийн хүрээнд 

хөнгөлөлт, чөлөөлөлтийн бодлогыг хүн амын нийгмийн асуудлыг зохицуулахаас 
гадна татвараа үнэнч шударгаар төлөх зан төлөвийг урамшуулах байдлаар 
хэрэгжүүлэх буюу татварын хөнгөлөлтийг тайлан гаргасны дараа буцаан олгох 
байдлаар хэрэгжүүлэх шаардлагатай байна.  

 
 


